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Положения пункта 2 статьи 666 Налогового кодекса противоречат положениям
пункта 3 статьи 4 Конституции и общей части (пункт 5 статьи 2) Налогового
кодекса.

o      Наличие у нерезидента зарегистрированного постоянного
учреждения в Казахстане не лишает его права применять положения
соответствующей налоговой конвенции к доходу, полученному им из
источников в Казахстане.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ВЕРХОВНОГО СУДА:

17 января 2024 года Административная коллегия Верховного Суда
вынесла постановление по спору, связанному с налогообложением
дохода нерезидента из казахстанских источников, который также
имеет зарегистрированное постоянное учреждение в Казахстане*.

Для определения наличия постоянного учреждения имеет значение место
оказания услуг, то есть услуга должна быть предоставлена поставщиком-
нерезидентом через его сотрудников или другой нанятый персонал на территории
Казахстана. Однако для услуг, оказываемых удаленно, определяющим
обстоятельством является местонахождение заказчика таких услуг. При этом
Верховный Суд ссылается на положения Налогового кодекса, регулирующие
налогообложение услуг НДС (статья 378).



Если деятельность нерезидента, в результате которой был
получен доход из казахстанских источников, совпадает с
деятельностью его зарегистрированного постоянного
учреждения, то такой доход нерезидента должен быть
признан как доход, полученный его постоянным
учреждением, и облагаться корпоративным подоходным
налогом в Казахстане.

Настоящий обзор носит информативно-справочный характер и не является юридической консультацией. GRATA International не
несет ответственности за последствия, возникшие ввиду использования информации, опубликованной в этом обзоре, без его
согласия.

*Постановление №6001-22-00-6ап/1737 от 17 января 2024 года



GRATA International является крупнейшей казахстанской независимой юридической
фирмой, предоставляющей широкий спектр юридических услуг, которая существует
на рынке более 30 лет и является одной из ведущих юридических фирм в
Центральной Азии и Каспийском регионе.

О GRATA INTERNATIONAL

На протяжении всей своей деятельности Фирма успешно занимается налоговой
практикой, в связи, с чем в 2005 году в структуре Фирмы был специально
сформирован Департамент налогового права. В отличие от многих консалтинговых
компаний налоговая команда GRATA в своем большинстве состоит из юристов и
аудиторов, которые имеют опыт работы в органах налоговой службы. Указанное
позволяет предоставлять нашим клиентам не только правильные, но и практически
применимые консультации.



Возврат налогов на прибыль,
удерживаемых у источника
выплаты, из бюджета;

Возврат НДС из бюджета;

Корпоративное
налогообложение;

Налоговое сопровождение и
структурирование при сделках
M&A;

Налогообложение банковских и
финансовых транзакций;

Налогообложение
недропользователей;

Налогообложение
нерезидентов;

Налогообложение физических
лиц;

Правовая экспертиза налогового
учета (налоговый аудит);

Представление и защита
интересов в ходе налоговых
проверок и споров;

Налоговые инвестиционные
преференции и налоговое
планирование;
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